Pr imo, volo debita mea solvi, et iniurie ad quos tenear, restituí 
breviter, et quem litte sola facti veritate attenta, maliciis et defugiis 
pro (?) clam pulsis prout probar i poterunt vel ostendi per testes vel alia 
legitima documenta, secundum tamen Dominum Deum et forum 
anime. 

Eligo sepeliri in cimiterium sedis Barchinone, volens quod corpus 
meus por te tur ad sepulturam per duodecim pauperes, cuilibet quo-
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rum dari volo singulis duorum denarios; in aliis autem, volo sepulru-
ram meam fieri ad noticia ipsorum manumissorum meorum. 

Accipio autem pro anima mea, et sepultura mea, et pro solvendis 
legatis subscriptis, quindecim libras barchinonenses, de quibus di­
mitió capelle sancti Nicholai, ecclesie sancti Felicis de Guixols, ge-
rundensis diòcesis, unum cereum duarum l ibrarum cere. 

í tem, ecclesie beate Marie Montisserrati, alium consimilem cereum. 
í tem, volo celebrari pro anima mea triginta tres missas beati Ama­

toria. 
í tem, tres missas pro officio beàte Marie, per illos presbíteros quos 

mei manumissores elegerint. 
í tem, Hospitali civitatis Barchinone, duodecim denarios. 
í tem, quitque manumissorum pro onere manumissorie, XX" solidos. 
í t em, dimitto Marcho Sabaterii, filio dicti Petri , duos florenos. 
í tem, Salvatore, filio eiusdem Petr i , alios duos florenos. 
Solutis autem predictis si aliquid superfuerit ex dictis quindecim 

libris, volo ipsum residuum erogari per ipsos manumissores meos, amo-
re Domini Dei, ad eorum noticiam. 

De aliis antea bonis meis, dimitto Iohanni , fratri meo ex parte 
patris , decem libras. Et si ipse frater meus decesserit quandocumque 
sine liberis legitimi coniugi, dimito ipsas decem libras heredi meo 
suscripto. 

í tem, dimitto Petro Sabaterii , predicti, ultra legatum manumisso­
rie, decem libras. 

í tem, dimitto Raphael i Cases Noves, tots papers meus deboxats e 
tots fullatges. 

í tem, dimitto domine Narbona, uxori dicti Petr i Sabaterii, qua-
draginta solidos et quatuor denarios, quos debet michi lohannes 
Mathes. 

Omnia vero alia bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda, 
dimitto et concedo Petro Ferrari i , fratri meo ex utroque latere, insti-
tuens eum michi heredem universalem, ad omnes suas voluntates libere 
faciendas. 

Pono hic ad memoriam, quod habeo in domo dicti lohannes Ma­
thes, unum cultellum qui decostitit quinqué solidos. 

í tem, habeo in domo dicti Petr i Sabaterii, unam polandam de oli-
veta folratam de cotonina negra et unum capero de verni vermell. 

í tem, pono ad memoriam, quod debeo Francischo Vila dels Viga-
tans, duos florenos, de quibus ipsum tenet unum albaranum. 

Hec est autem ult ima voluntas mea, quam volo et iubeo valere 
iure testamenti, et si non valet iure testamenti, saltem volo, quod va-
leat iure codicillorum et cuiuslibet alterius ul t ime voluntatis. 

Et volo quod de predicta fiant tot originalia testamenta quot pe­
tita fuerint, per notar ium infrascriptum. 

Actum est hoc Barchinone, sexta die decembris, anno a Nativitate 
Domini M°CCCC°. pr imo. 
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Sig ^ n u m : Guillelmi Ferrar i i , predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes rogati huius testamenti .sunt Francischus Pellicerii, scriptor 
et Franciscus Dossera, loci de Guissona." 

Die sabbati .XXVII" die novembris anno a Nativitate Domini mi-
llesimo CCCC° sexto, fuit publicatum infrascriptum testamentum, ma-
numissoribus infrascriptis, presentibus Pet ro lordani , notarii , et lacobo 
Canyelles, scriptore." 

ACB. Gabriel Canyelles, lib. 1." testamentos, f. 45 v°. 

593 

Barcelona, 30 marzo 1402. 

Recibo firmado por el pintor Lluís Salvador a Guillem Ça Pera. 

"Die martis , que fuit tricésima die mensis marcii, anno a Nativi­
tate Domini miüesimo CCCC° secundo. 

Ego Ludovicus Salvatoris, pictor, civis Barchinone, confíteor et re­
co gnosco vobis Guillelmo Ça Pera , civi Barchinone, quod solvistis 
michi sexaginta sex solidos Barchinone. 

Testes: Bernardus Mancipi et Raymundus Ferrar i i , carnifex, cives 
Barchinone." 

A H P B . Pedro de Pou, leg. 1, man. años 1400-1404. 
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Barcelona, 2 octubre 1402. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, a su esposa Constança. 

"Die lune, secunda die octobris, anno predicto [1402]. 

Ins t rumentum procuracionis firniatum per Iohannem Mata, picto-
rem, civem Barchinone, domine Constancie, uxore sue, etc. Est in nota 
largo modo notata. 

Testes." 

AHPB. Francisco de Manresa, leg. 1, man. años 1401-1403. 
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Barcelona, 28 octubre 1402. 

Carta de pago de dote otorgada por el p intor Joan Mates, a su es­
posa Constança, viuda de Pere Oliva. 

"Die sabbati, .XXVIII" die octobris, anno predicto [1402]. 

Sit ómnibus notum. Quod ego Iohannes Mata, pictor, civis Barchi-
none, filius Bernardi Mates, sellarius, civis Barchinone, confíteor et 
recognosco vobis Constancie, uxore, que pr imo fuistis uxor Petro Oliva, 
quondam, civis Barchinone, quod habui et recepi a vobis in dotem et 
p ro dote, ac nomine dotis vestre, quinquaginta libras monete barchi-
nonense de terno. Et ideo renuncio, excepcioni etc. Convenio et pro-
mit to vobis quod predictas quinquaginta libras, dabimus e t restitue-
mus in omni casu, restituende et solvende dotis etc. Et hoc f aciam sine 
omni videlicet dilacione etc. E t quod dabo omnes missiones etc. super 
quibus. Et pro hiis obligo bona mea etc. 

Testes: Bartholomeus Lobet, Raimundus Coma, sartores, cives Bar­
chinone. 

í t em firmavit apocham de dictis quinquaginta libris. 

Testes predict i ." 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 1, man. años 1401-1403. 

5 % 

Barcelona, 30 enero 1403. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, al zapatero de Vila­
franca del Panadés Berenguer Ferrer . 

"Die martis, .XXX* die ianuari i , anno predicto [1403]. 

Noverint universi. Quod ego Iohannes Mata, pictor, civis Barchi­
none, filius et heres universalis Bernardi Matha, quondam sellarii Ville 
Franche Penitensis, gratis et ex certa sciencia, constituo et ordino vos 
Berengarium Ferrar i i , sutorem dicte Ville Franche, licet absentem, 
procuratorem meum certum et specialem... 

Actum est hoc Barchinone, .XXX" die ianuarii , anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCC" tercio. 
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Sig •£< n u m : Iohannis Mata predicti , qui hec laudo et firmo. 

Testes huius rei sunt: Bernardus Eymerici et Bartholomeum Sa 
Vall, scriptores Barchinone." 

A H P B . Francisco de Manresa, leg. 1, man. años 1401-1403. 

597 

Barcelona, 8 marzo 1403. 

El i luminador de libros Rafel Destorrents, contrata la obra de 
un Misal, por cuenta del obispo de Barcelona Joan Ermengol. 

"Ego Raphael de Torrentis, i l luminator l ibrorum, civis Barchi­
none, pe r firmam et solemnem stipulacionem, convenio et promit to 
vobis reverendo in Christo patr i et domino Iohanni , episcopo Barchi­
none, quod hinc et per totum mensem septembris proxime venturum, 
perficero et t radidero vobis quandam missale vestrum, scilicet, de le-
tres perfilades, et florejades, et daurades, et de ystòries, prout per vos 
michi t radi tum fuit in raudatis (sic), sub pena .XXVC. l ibrarum, etc. In 
quam incidam, etc. Et ul t ra hoc resti tuam omnes missiones, etc. Et 
iuro. 

Testes: discretus Petrus Rondo, presbiter, et Iohannis Solerii, scu-
tifer dicti domini episcopi." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 3, años 1402-1403. 
V. : doc. 598. 

598 

Barcelona, 9 marzo 1403. 

Apoca subscrita por el i luminador de libros Rafel Destorrents a 
favor del obispo de Barcelona Joan Ermengol, de una cantidad a cuen­
ta de la manufactura de un misal. 

"Ego Raphael de Torrentis , i l luminator l ibrorum, civis Barchi­
none, confíteor et recognosco vobis reverendo in Christo patr i et do­
mino domino episcopo Barchinone, quod per manus venerabili Iohan­
nis de Sancto Ilario, procuratoris vestri generalis, dedistis et golvistis 
michi viginti florenos auri Aragonie, in acurr imentum salarii mei illius 
missali, quod vobis cum instrumento recepto per notar ium infrascrip-
tum die hesterna, promisi compleri i l luminacium, et floreiatum, et ysto-
riatum, per totum mensem septembris proxime. Et ideo. 
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Testes: venerabiles Anthonius de Pontis, iurisperitus; et Beregarius 
de Solerio." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 3, años 1402-1403. 
V. : doc. 597. 

599 

Barcelona, 10 marzo 1403. 

Becibo subscrito por el i luminador de libros Bafel Destorrents, al 
presbítero Antoni Censana, beneficiado de la seo de Barcelona, de una 
cantidad a cuenta del i luminado de u n misal mixto. 

"Sit ómnibus notum. Quod ego Raphael de Torrents, i l luminator 
l ibrorum, civis Barchinone, confíteor et recognosco vobis discreto An-
thonio Gençani, presbítero, beneficiato in sede Barchinone, quod de-
distis et solvistis michi voluntati mee, undecim libras monete Barchi­
none, in solutum pro rata precii pro quo, cum instrumento capitulo-
rum inde recepto in posse Petr i Dalmacii, notari i Barchinone, XXVI. 
die iunii proxime lapsi, promisi vobis il·luminaré quoddam missale mix-
tum. E t ideo [etc.] . 

Testes: Petrus Michaelis, magister domorum, civis; Bernardus Co­
dina et Gueraldus Basseti, scriptores Barchinone." 

ACB. Gabriel Canyelles, man. 3, años 1402-1403. 
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Barcelona, 17 mayo 1403. 

Acta de renuncia de albaceas del testamento de Jordi de Planella, 
de la real tesorería, tomada a instancia de los mercaderes Francesc de 
la Vía y Lleonard de Doni. Testigo: Joan Mates, pintor. 

Die iovis, .XVII* die mensis madii, anno a Nativitate Domini 
M°.CCCCMII°. 

Die proxime dicta, in presencia mei Iohannes Nathalis, notarius, etc. 
et in presencia eciam testes subscriptorum, venerabiles Franciscus de 
la Via et Leonardus de Doni, mercatores, cives Barchinone, persona-
liter constitutus in operatorio scribanie mei dicti notarii , quod est in 
vico Lato, civitatis predicte, dixerunt quod cum ad auditum ipsorum 
pervenerit , quod venerabilis Georgius de Planella, de thesauraria do-
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mini regis, civisque Barchinone, die erina sive diem clauserit extremum 
in villa Galidarum de Monte Bovino, etc. in suo ultimo testamento 
nondum publicato, elegerit suos manumissores et dicti testamenti exe­
cutores, ipsos venerabiles Franciscum et Leonardum. Et in ipso, ut 
assuerunt, sint creditores hereditatis dicti Georgii et aliis sint, eorum 
propriis negociis derupta ob quod còmode, circa ipsius manumissorie 
negocia còmode intendere seu tractaré non possint, ideo renunciarunt 
eidem manumissorie et eius oneri, dicendo quod nolebant eadem ma-
numissoria uti de quibus ita pro actis voluerunt fieri eis et utrique 
tot quot voluerint instrumenta, etc. 

Testes: Iohannes Matha, pictor; Franciscus Sa Coma, mercator, et 
Bernardus Mathei, scriptor." 

AHPB. Juan Nadal, leg. 9, man. año 1403. 
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Barcelona, 8 junio 1403. 

Poderes otorgados por el pintor Joan Mates, al causídico Jaume 
Riera. 

"Die veneris, VIII. die iunii, anno a Nativitate Domini M°.CCCC° 
.IIIo. 

Ego Iohannes Mata, pictor, civis Barchinone, gratis constituo et 
ordino vos Iacobum Riera, causidicum, civem Barchinone, procurato-
rem meum certum et specialem, ad littes largo modo etc. 

Testes: Arnaldus Piquerii, notarius, et Iohannes Blanch, scriptor." 

AHPB. Francisco de Manresa, leg. 1, man. años 1401-1403. 
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Barcelona, 2 julio 1403. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Joan Parellada, 
hermano de Perico Parellada, y Joan Gibert. 

"Die lune, secunda die mensis iulii, anno M°.CCCC° tercio. 

Iohannes Parellada, pictor, habitator Barchinone, gratis et etc. a 
crastina die ad tres annos primos et continué venturos, afirmo vobis-
cum Iohanni Giberti, pictori, civi Barchinone, presenti, Periconum 
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Parel lada, fratrem meum, in etate duodecim annorum vel circa, 
causa addiscendi dictum vestrum officium et aliis, serviendi vobis 
in ómnibus mandatis vestris licitis et honestis, tam de die quam de 
nocte, omne comodum vobis et bonis vestris proquirendo, omneque 
dampnum pro suis viribus evitando. Promittens eciam vobis, quod 
dictus Periconus, frater meus, stabit vobiscum per totum dictum tem-
pus, et quod non recedat a vobis nec a dicto vestro servicio, quod si 
fecerit, dono vobis p lenum posse quod possitis ipsum capere et cap-
tum in posse vestro reducere et tornare. Et ... u t serviat vobis per totum 
dictum tempus. Promittens eciam, quod dictus frater meus, emendabit 
vobis omnes dies et horas quibus a vobis absens fuerit, tam racione 
fuge, morbis, quam alias, simul tamen omni dampno etc. Obligo dictum 
fratrem personaliter et bona sua et mea, mobilia et inmobilia. ubique 
habi ta et habenda. Iuro etc. minor viginti quinqué annis, maior tamen 
viginti t r ibus annis. Renuncio legi sive iuri dicenti : quod prius con-
veniatur his pro quo aliquo se obligat, quam ille qui obligatur etc. 

Ad hec ego dictus Iohannes Giberti , laudans predicta et acceptans 
dictum Periconum in discipulum meum, promit to vobis dicto Iohanni 
Parel lada, quod ego docebo dicto Periconi, fratri vestro, dictum meum 
officium prout melius adiscere poterit, et quod providebo ipsum in 
comestione et potu, sanum et egrum, ad usum Barchinone. Obligo etc. 
Iuro etc. Hec igitur etc. Fiat u t r ique par t i nostrum unum instrumen­
tum etc. 

Testes: Guillermus Rabassa, mercator, civis; et Marchus Iohannes, 
scriptor, habitator Barchinone." 

A H P B . Tomás de Bellmunt, leg. 3, man. 10 contr. com. año 1403, 
f. 12. 
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Barcelona, 3 agosto 1403. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Ludrico Ferran­
dis y Antoni ToseU. 

"Die veneris, .IIIa die mensis augusti, anno a Nativitate Domini 
M".CCCC°. tercio. 

Ludrico Ferrandis, filius Iohannis Ferrandis, agricultoris de loco 
vocato Rucando, regni Castelle, gratis, etc. asserens me virtute iura-
menti per me inferius prestiti .XXII. annis plenarie excessisse, mitto 
et affirmo me vobiscum Anthonio Toselli, pictori, civi Barchinone, a 
presenti die qua presens conficitur instrumentum ad duos annos et 
medium primo et continué venturos, causa adiscendi officium vestrum 
predictum et aliis, p ro serviendo vobis in ómnibus mandatis vestris, 
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etc. Promit tens vobis non recedere, etc. quod si fecero, etc. emendare 
dies, etc. Et siquid mali, etc. missiones, etc. Credatur, etc. Obligo me 
personaliter et bona etc. Renuncio, etc. Iuro, etc. minor XXV. annis, 
maior XXII . 

Ad hec ego dictus Anthonius Toselli, promit to t ibi dicto Ludrico 
Ferrandis, quod ego providebo te in comestione et potu, et in vestitu 
et calciatu, condecenter et aliis, colam te sanum et egrum, ad usum et 
consuetudinem Barchinone, sine, etc. dampna, etc. Credatur, etc. Obligo 
bona, etc. Hec igitur, etc. Fiant duo, etc. 

Testes: Anthonius Ultzina, cort inerius; Bernardus Ça Garriga, et 
Bernardus P i , scriptores, cives Barchinone." 

A H P B . Bernardo Nadal, leg. 39, man. año 1403, f. 33 v°. 
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Barcelona, 2 jul io 1404. 

Poderes otorgados por el pintor Bernat dez Puig, a Pere Febrer . 

"Die mercuri i , .II* die iulii, anno a Nativitate Domini M.°.CCCC° 
.1111°. 

Sit ómnibus manifestum. Quod ego Bernardus de Podio, pictor, ci-
vis Barchinone, constituo et ordino vos Pe t rum Febreri i , fabrum, civem 
dicte civitatis, procuratorem meum certum et specialem, ad petendum, 
exigendum et recipiendum nomine meo, omnes et singulas peccunie 
quantitates michi debitas et debendas ubicumque, per quascumque 
personas, quibuscumque racionibus, iuribus sive causis. Et apochas 
fines, et cessiones et albarana. Et scripturas cancellandum. Et empa­
las , et proposiciones et sequestraciones faciendi, et eas cancellandum. 
Et ad causas racione predictorum cum posse substituendi, et omnia 
pacta et avinencias faciendi.